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Dansk Erhvervs NøgletalsNyt 

Høj vækst i industrien 
Af: Seniorøkonom Kristian Skriver 

I denne uge har vi fået imponerende flotte tal for industriproduktionen, der steg med 
2,8 pct. i maj. Dermed er industriproduktionen herhjemme steget de første fem måne-
der af i år. De seneste tre måneder er industriproduktionen steget med hele 7,7 pct. Det 
er imponerende flot, at industriproduktionen er skudt så flot i vejret. Det er blandt an-
det fortsat fremgang i den globale efterspørgsel efter varer, der giver fremgang for de 
danske industrivirksomheder. Udfordringerne for industrien står ellers i kø, så vilkå-
rene for fremgang i produktion er ikke prangende. Blandt udfordringerne er forsynings-
udfordringer, mens krigen i Ukraine har øget usikkerheden mærkbart. Men torsdagens 
tal viser, at industrien herhjemme kommer særdeles flot igennem de mange udfordrin-
ger.  
 
Fremgangen er bredt funderet på tværs af industrien, men det er især fremgang i medi-
cinalindustrien, der trækker fremgangen. Produktionen af medicin er mere robust over 
for usikkerhed og en svækkelse af de globale konjunkturer. Mens de negative tal og hi-
storier står i kø, så er det en fremragende nyhed, at den danske fremstillingsindustri 
leverer så imponerende høj vækst.  
 
Dansk Erhverv er i denne uge udkommet med en ny analyse, der viser, at der er flere jobs 
i 91 af de danske kommuner end før coronakrisen. Det er flot, at der har været jobvækst 
i så mange kommuner. Specielt set i lyset af, at økonomien i perioden har været præget 
af et stort økonomisk tilbageslag, der sendte beskæftigelsen i bakgear og ledigheden i 
vejret. Dansk økonomi har siden sommeren sidste år haft høj vækst, der kraftigt har øget 
efterspørgslen efter arbejdskraft. Det har sendt beskæftigelsen i vejret, mens ledighe-
den er raslet ned. 
 
Af de knap så positive nyheder er, at der er begyndt at komme flere konkurser blandt 
danske virksomheder. I juni gik 259 virksomheder konkurs. Det er det højeste antal virk-
somheder siden maj 2016. Forklaringen på den store stigning er, at mange virksomheder 
nu skal til at tilbagebetale de moms- og A-skattelån, som de optog under coronakrisen. 
Det dækker i sig selv 134 af de aktive virksomheder, der gik konkurs i juni. De mange 
konkurser kommer til at fortsætte i resten af 2022. I takt med at coronalånene skal til-
bagebetales kommer flere virksomheder til at dreje nøglen om. 
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Imponerende høj vækst i industrien 

Offentliggjorte tal fra Danmarks Statistik torsdag viser, at industriproduktionen steg 
med hele 2,8 pct. i maj. Dermed er industriproduktionen steget de første fem måneder 
af i år. De seneste tre måneder (marts-maj) er industriproduktionen hele 7,7 pct. større 
end de foregående tre måneder.  
 
Det er imponerende, at industriens produktion stiger så kraftigt i år. Det er blandt andet 
fortsat fremgang i den globale efterspørgsel efter varer, der giver fremgang for de danske 
industrivirksomheder.  
 
Udfordringerne for industrien står ellers i kø, så vilkårene for fremgang i produktion er 
ikke prangende. Blandt udfordringerne er forsyningsudfordringer, mens krigen i Ukraine 
har øget usikkerheden mærkbart. Men torsdagens tal viser, at industrien herhjemme 
kommer særdeles flot igennem de mange udfordringer.  
 
Fremgangen er bredt funderet på tværs af industrien, men det er især fremgang i medi-
cinalindustrien, der trækker fremgangen. Produktionen af medicin er mere robust over 
for usikkerhed og en svækkelse af de globale konjunkturer. Mens de negative tal og hi-
storier står i kø, så er det en fremragende nyhed, at den danske fremstillingsindustri 
leverer så imponerende høj vækst.  

Modvind i sigte 
På trods af at industrien klarer det flot for nu, så venter vi, at den solide medvind skifter 
til blid modvind. Forsyningsudfordringerne er store, og ovenpå krigen i Ukraine er usik-
kerheden øget kraftigt. Dertil er renterne steget kraftigt. På vores vigtigste eksportmar-
keder i Europa ser vi allerede nu svækkede udsigter for industrien. Svækket vækst i in-
dustrien på vores vigtigste eksportmarkeder i Europa vil også ramme de danske indu-
strivirksomheder.  
 
Industriproduktionen, sæsonkorrigeret 

Kilde: Danmarks Statistik 
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91 danske kommuner har i dag flere jobs end før coronakrisen 

Der har været flot jobfremgang i Danmark siden coronakrisen. Fremgangen har været 
bredt funderet på tværs af hele landet. I dag har hele 91 af de danske kommuner flere 
jobs end før coronakrisen. Det viser en ny analyse, som Dansk Erhverv har udarbejdet.  
 
Det er flot, at så mange kommuner har flere jobs end før coronakrisen. Specielt set i ly-
set af, at økonomien i perioden har været præget af et stort økonomisk tilbageslag, der 
sendte beskæftigelsen i bakgear og ledigheden i vejret. Dansk økonomi har siden som-
meren sidste år haft høj vækst, der kraftigt har øget efterspørgslen efter arbejdskraft. 
Det har sendt beskæftigelsen i vejret, mens ledigheden er raslet ned. 
 
Den kommune i Danmark, der haft størst fremgang er Ringsted kommune, hvor der er 
kommet 11 pct. flere jobs end før coronakrisen. I kommunerne Fredensborg, Brøndby 
og Favrskov har der også været stor vækst. I dag er der 10 pct. flere jobs end før coro-
nakrisen. I Brøndby er det især væksten hos Nemlig.com, der har bidraget til fremgan-
gen i kommunen. Det skyldes, at danskerne under coronakrisen har forandret vores 
forbrugsvaner. I dag bruger vi væsentlig flere penge på varer end før coronakrisen. 
Særligt har dagligvarehandlen via nettet vundet markedsandele. Det har ført til flere 
jobs hos Nemlig.com, der er beliggende i Brøndby kommune. 

7 kommuner med tilbagegang 
Der er i dag også 7 kommuner, der har færre jobs end før coronakrisen. Værst står det 
til i Tårnby kommune, der i dag har hele 15 pct. færre jobs end før coronakrisen. Det er 
en ekstrem voldsom tilbagegang, der har ramt arbejdspladserne i Tårnby kommune, 
hvor mere end hvert syvende job er forsvundet på to år.  
 
Den voldsomme tilbagegang er ikke overraskende. Det skyldes massiv tilbagegang i 
Københavns lufthavn, flyselskaberne og støtteerhvervene omkring lufthavnen, der blev 
ramt voldsomt af tilbagegang under coronakrisen, hvor stor smittespredning og rejsere-
striktioner gjorde ondt på hele rejsebranchen. 
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Kraftig stigning i konkurser i juni pga. tilbagebetaling af moms- 
og A-skattelån 

Offentliggjorte tal fra Danmarks Statistik onsdag viser, at antallet af konkurser blandt 
aktive virksomheder var 259 i juni, når der korrigeres for normale sæsonudsving. Det er 
en markant stigning på 23,2 pct. siden maj. Konkurserne medførte 1.743 tabte job (om-
regnet til fuld tid) i faktiske tal, hvilket er 83,9 pct. flere end i maj 
 
Det er en meget kraftig stigning i antal virksomheder, der må dreje nøglen om pga. kon-
kurs. Det er samtidig det højeste antal konkurser i en enkelt måned siden maj 2016. 
Forklaringen på den store stigning er, at mange virksomheder nu skal til at tilbagebetale 
de moms- og A-skattelån, som de optog under coronakrisen. Det dækker i sig selv 134 
af de aktive virksomheder, der gik konkurs i juni. De mange konkurser kommer til at 
fortsætte i resten af 2022. I takt med at coronalånen skal tilbagebetales kommer flere 
virksomheder til at dreje nøglen om.  
 
De mest nødlidende virksomheder, der har været hårdest ramt under coronakrisen, har 
opbygget en stor skattegæld under coronakrisen, som nu skal tilbagebetales. Det kan 
blive en stor udfordring for mange virksomheder at betale lånene tilbage. De fleste virk-
somheder, der har optaget coronalån, får håndteret det, men der er virksomheder, der 
kan risikere at knække nakken. Derfor venter vi flere konkurser i 2022 end i 2021.  
 
Der har været forholdsvis få konkurser over de seneste år, fordi virksomhederne i perio-
der under coronakrisen har haft mulighed for kompensationspakker, mens det også har 
været muligt at udskyde betalingen af en række moms- og skattebetalinger. De udskudte 
skatter er blevet konverteret til rentefrie coronalån. Coronalånene skal tilbagebetales i 
løbet af 2022 og 2023  
 
Skattestyrelsen har nu påbegyndt inddrivelsen af coronalånene. Ifølge Skattestyrelsen 
skal knap 48.000 virksomheder i alt tilbagebetale ca. 34 mia. kr. i moms- og A-skattelån 
i år og næste år, hvoraf godt 27 mia. kr. allerede haft betalingsfrist 1. april og 1. juni i år. 
Selv om virksomhederne har mulighed for en betalingsordning, så vil tilbagebetalingen 
af de mange coronalån tynge virksomhedernes likviditet i år og næste år.  
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Kontakt 
Henvendelser angående Dansk Erhvervs NøgletalsNyt kan ske til seniorøkonom Kristian 
Skriver på kso@danskerhverv.dk og tlf. 3374 6033. 
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